Vfu uero exigente melle imbue, & cum pinnula illi-
ne, aut quomodo uidebitur utere confidenter. Nam
periculum eius factum est. Aliud. Absinthium contu-
sum & cribratum, adiecto nitro trito, illine cum melle.
Aliud. Elaterium cum felle taurino & melle contritum
illine. Compositio ex semine rutæ syluestris ori cōmo-
da, Andromachi. Ad anginas & desperatos, inquit,
hac utor. Summe etiam prodest stomachicis, & ad tor-
mina intestinorum, fabæ magnitudine exhibita ex fri-
gida: Seminis anisi, seminis apii: floris iunci odorati,
ammi, aluminis scisci, iridis illyricæ, feminis rutæ syl-
uestris, quod quidā harmala, alii besafa adpellant, cin-
namomi, myrrhæ troglodyticæ, aristolochiæ longæ,
singulorū unciam unam, cassiæ, crocomagmatis, rosæ
rum siccarum, cuiusque ʒ. i. costi quadrantem, cineris
hirundinum recens ustarum quadrantem, croci sesqui-
unciam, spicæ nardi drach. iiii. amomi drach. iiii. gallas
omphacitidas numero octo, contere & melle excipe
ac utere. In principio quidem pharmacum hoc cū des-
coctione aliqua mediocriter adstringente, quales sepe
diximus, dilue. Iuxta uigorem uero cum prisanæ suc-
co. Iuxta remissionē autem & declinationē melle, aut
hydromelite, aut uino mulso. Inueterata autem & ue-
lut indurata inflammatione, aceto mulso. Philagrius
autē inquit, Aliquando post prædictas uniuersi corporis
euacuationes, & adhibitiones cucurbitularū, & inci-
sionem uenarū sub lingua, miscemus etiā aliqua quædam
ad præscriptum pharmacum, quæ partim quidem ir-
ruentem fluxū restringunt, partim autem omnia quæ
iam incident discutunt. Coniiciuntur autē ex rutæ cō-
spositione ʒ. viii. gallæ omphacitidis ʒ. viii. & stercoris
canini albi, ac humani stercoris sicci, cuiusq; ʒ. viii. Ves-
rum quemadmodū & ante dictum est, stercus canū ac-
cipere oportet eorum, qui antea per biduum olsibus
sunt nutriti: humanū uero ex puero biduo pane & lus-
pinis

OCTAVVS. 433
pinis nutrito. Vomitoriū Marciani, quod & ad operē-
tas & manifestas anginas prodest: præexige, inquit,
mercedem. Aeris usti ʒ. xii. atramenti lutorii ʒ. xii. myr-
rhæ ʒ. i. elaterii. ʒ. i. spumæ nitri ʒ. i. fellis taurini ʒ. iiii.
excipe melle & cū pinnula quā penitissime illine.
Archigenes autem inquit: Stercus humanum quale
prædiximus accipe & exicca, ac in uili panniculo liga-
tum exure, atque cum aqua mulsa dilutum propina.
Est enim remedium eorum qui iam suffocantur. An-
tonius uero Musa inquit: Stercus caninū quale prædi-
ximus accipe & exicca, contusoq; & cribrato utere ad
anginas cum melle, quā penitissime illinēs, ut trans-
glutire possint. Eo enim nullum potentius pharmā-
cum noui, inquit Galenus, neq; ex angina laboranti-
bus, neq; ad magnas tonsillarum, inflammationes, ne-
que ad glandularum, tuberculorumq; gutturis suffo-
cationes iam periculum minantes, probe facit etiam
cū aceto mulso & pice liquida illitum caninū stercus.
Summe etiam auxiliatur ad anginas, cōfectio ex ustis
hirundinibus, cuius compositio hæc est. Cōpositio ex
hirundinibus ustis. Cineris hirundinum syluestrium
ustarum drac. viii. croci drac. ii. spicæ nardi drac. i. exci-
pe melle, & permisce hoc modo ubi iam incubuerint
adfectiones. Oportet autem exurere hirundines hoc
modo: Pullos hirundinum uiuos non deplāmes, ad-
dito congruentis modi sale in fictile uas conticimus,
idq; obturatum super prunas ponimus, donec puluis
& cinis fiat, quo contrito utimur. Aliud, ex hirundini-
bus, itidem ualens ad anginas. Hirundinum ustarum
numero undecim, succi myrti uiridis cyathos duode-
cim, myrrhæ obolos. iiii. mellis cyathos. ii. hirundinū
pullos exure & cōtere, deinde omnibus simul mixtis
utere. Aliud cuius experimentum constat. Folii,
costi, gareophyli, piperis, cuiusq; unc. i. sandarachæ tri-
entem, excipe melle despumato, & illine. Aliud.

Cochleas nudas citra testā in hortis repertas in ollula exure ac contere, cinereq; melle excepto utere. Est. n. eiusmodi remediū, quod præsentē opem affert. Simili modo etiā cancrorū ustorū cinere utendū est cū melle: & decoctū quoq; cancrorū ore collutum utile existit. Ego aut cancrū in aquā hemina tritū percolo, ip̄ samq; aquā calefactā gargarissandā exhibeo: crassa. n. educit multa, & releuatur cōfestim eger. Aliud. Cētaura reā minorē siccata exure, cineremq; illine cū melle. Aliud. Maxillæ porcelli ustæ ꝑ. i. stercoris canini albi ꝑ. iiii. malicorii ꝑ. i. gallarū ꝑ. i. costi ꝑ. iiii. piperis torrefacti scrupulos sex, misce cum melle ac utere. Valde autem magna sollicitudine ac contentione opus est: etiā tum quū malū remittere uidetur: etenim ea quæ iam ex profundo corporū circa fauces adtracta sunt, ex improbitō in pulmonem transferuntur, si negligantur, atq; ita repentina mors ægro infertur.

De glandulis. Cap. XLVIII.

Omnibus hominibus carunculæ quædam exiguæ naturales iuxta utraq; tonsillas extant, antiades Græcis, Latinis glandule appellatæ, quæ quū naturalē modum seruant, nihil molesti inferunt. Verum ubi iuxta affectionis proprietate in augescant, & modi maioris quàm secundū naturā suā fiant, tunc sanè & trāsglutitionis & spirationis difficilis causæ existunt. Consistunt autem ferè in totum citra inflammationē, & paulatim etiam augescunt. Aliquando autem & inflammationē patiuntur. Diducto itaq; ore manifeste adparent glandularum tumores maiores, citra quidem inflammationem tonsillarum corpusculis concolores. Inflammata uero rubicundæ & inferentes dolorem. Quare quum inflamatio affuerit, gargarismis & illitionibus ad tonsillas inflammatas descriptis est utendū. Quum uero citra inflammationem consistunt, conari oportet ut per commoda pharmaca paulatim deprimātur, &

per

per admoti digiti compressionem. Remedia autem ad glandulas absq; inflammatione auctas, talia conueniunt. Gallæ omphacitidis, salis ammoniaci: aluminis scissi, cuiusq; ꝑ. i. adhibe siccum. Aliud. Myrrhæ sextansem, gallarum ꝑ. viii. misyos ꝑ. ii. salis torrefacti ꝑ. ii. utere sicco. Aliud: Gallarum misyos, myrrhæ, aluminis liquidi, æquales partes accipe, & siccis utere, uel cum melle. Aliud, Aselepiadæ. Remedium ad glandulas accommodatum: gallarum omphacinarum ꝑ. iiii. diaphrygis drachm. i. myrrhæ drach. iii. croci ꝑ. iii. mellis quantum suffecerit. Hoc pharmacum citra ulcerationem glandulas reprimat. Aliud, Apolloniadæ. Diaphrygis drac. ii. chalcitidis assatæ ꝑ. ii. gallarū ꝑ. i. croci drach. i. myrrhæ drac. i. excipe melle & utere. Chirurugia. Verum si pharmaca uincantur, excindere glandulas oportet. Quod ut cōmodius fiat, æger in claro & splendido loco collocetur, & diducto ore unaqueque glandula uncino producat, & excindatur: excinditur autem ex ea id quod supereminet, iuxta mediū eius, quod præter naturam excreuit. qui enim dū omnē quæ præter naturā accreuit carnē excindunt, et naturalē carnē ex fundo auferunt, periculosa sanguinis eruptionis aures fiunt. Post excisionē autē posca frigida colluenda detur, ad sanguinis uidelicet inhibitionē, & post eā frigidissima aqua. Postquā autē sanguinis eruptio constiterit, satis longa intercapedine temporis facta aqua multa tepida exhibeatur. Sequentibus uero diebus etiā cum ea illitiones adferantur, quales sunt ad ulceratas tonsillas descriptæ. Raro autē, quando uidelicet ulcera eminentiora adparent, florido sicco ipsas tonsillas attingimus. Per hoc enim eminentiæ deprimuntur, & cicatricis inductio perficitur.

De suffocatorū reuocatione. Cap. XLIX.

Reuocatur aliquando suffocati ac stragulati, aceto ori infuso cum pipere, & semine urticæ. uerum diffuso

culter tractari possunt ut admittant: cogere itaq; oportet ac ori infundere, ad uomitione; irritare. Rubore autem circa collū dissoluto, statim respiciunt ac relaxantur: quare oleo multo calido & lana, aut cerato, collū asidue circū circa est amplectendū. Similiter etiā nau fragos reuocare oportet, siquidē respiratio adhuc in eis leuatur. prius aut in caput ipsos suspendere cōuenit, ac cogere quo absorpta aquā euomant, siue pinnullarum, seu digitorum irritatione: forinsecus uero manuum impositione iuuare oportet uentris firmitatem.

De deuoratis ac fixis in tonsillas spinis, atq; his quæ in asperam arteriam delabuntur Cap. L.

Si in asperæ arteriæ extremum, atq; ipsam adeo asperam arteriam, aliquid eorum, quæ deglutiuntur præterlapsū fuerit, tussis prouocanda est, per acetosam aliquam qualitatem: & sternutatorium quoque naribus admouendum. Ex uehementi enim agitatione, & instantia, & spiritu simul, cum uiolentia quadam expulsionem adiuuante, eiusmodi consueuerunt excerni. Si uero iuxta tonsillas, aut iuxta principium stomachi seu gulæ spinæ aut ossa fuerint infixæ, ita ut oculis subiaceant, atq; plurima sui parte extra tonsillas prominant, uolsella apprehensa extrahere oportet.

Quum uero in inferioribus gulæ locis quid adhæserit, hoc modo educatur: Spongiam paruam resina: terrebintina madefactam, aut carunculam crudam recentem incisam, unā cum filo ualido ipsi alligato, deglutire coge, & mox comprehensam per alligatum filum rursus extrahe, hoc enim modo sæpe etiam id quod infixum fuit, simul extrahi consueuit. Conuenit etiam panis recentis interioris buccellas deglutiedas exhibere citra commanducationem: aut caricam alioquantisper circummanducatam, non tamen penitus dissolutam. Quum autem ad fundum usq; ipsorum corporum

corporū penetrarit, neq; extrahi potuerit, aqua mulsa gargarisada exhibeatur, & cibi forbiles, uelut pifana cū melle, aut halica similiter: aut micæ aqua mulsa calida macerata offerantur, forinsecus uero ceruici atq; uniuerso collo lanā oleo calido imbutam imponere oportet: similiterq; cataplasmate calido laxante ac deprimente collū contegere conuenit: uelut est id quod ex semine lini cū aqua mulsa adparatur. Hoc enim ductu tū locus ipse suppuratur, tū spina commota, simul cū his quæ deglutiuntur, deducitur. Aliud. Ad eductionem eorum quæ in tonsillas deuorata sunt. Statim te ad ægrū desidentē cōuerte, ipsumq; tibi attēdere iube, ac dic, Egredere os, si tamen os, aut festuca, aut quicquid tandē existit: quemadmodū Iesus Christus ex sepulchro Lazarū eduxit, & quemadmodum Ionam ex ceto. Atq; adprehensō ægri gutture dic: Blasius martyr & seruus Christi dicit, Aut ascende aut descende.

De arteriarum pharmacis. Cap. L I.

Asperæ arteriæ extremum & subiacentem ipsi asperam arteriam, cū suis propriis musculis, pellicula quædam fortiter complectitur & ambit. Quando igitur adfessio aliqua, siue iuxta eam ipsam pelliculam, aut circa extremi ipsius arteriæ musculos contingit: remedia quæ uim medendi eam obtinent, arteriaca cōmuniter adpellantur. Afficitur autem pellicula hæc aut ob nimiam humestationem, aut asperitatem, aut ulcerationem. Vocis enim nocentem, uidelicet eius interceptio, hoc est non posse loqui, & raucitas in loquendo, ad plures causas consequuntur: aliquando quidē propter diuturnos ex capite defluxus, aliquando uero propter suppurationem thoracis & tabem. Ex uociferatione etiā magna & plurima raucedo uocis oboritur, & ob frigidi & infueti status inspirationem, & ob plurimam ac infuetam potionem uini meraciorem. Verum hæc affectiones magnitudine inuicem distant.

Etenim uehementins humectis uocis instrumentis, uocis interceptio contingit: mediocrius autem rigatis, uox raucofa perficitur. Itaq; qui ex uehementi clamore, amplius uoce uexantur, confimile quiddam patitur his, qui reliquis corporis particulis fatigatis. & ex labore affictis afficiuntur. Nam & pellicula que arterie extremum atq; ipsam asperam arteriam ambit, per magnas uociferationes extra prolato spiritu percussa, inflammatur. Et iuxta arterie extremum, ultra hac plagam, musculorum ipsum mouentium actio, offensa, maiorem adfectionem operatur. Musculi enim illi uocem operantes, ob magnas uociferationes, non solum ab erumpente spiritu percussi læduntur, uerum etiam superextensa uehementer, maximam sustinent lassitudinem. Cura autem horum coincidit cum his, qui alias particulas corporis habent fatigatas. Balneum enim dulcium & bene temperatarum aquarum magnopere iuuat omnes phonascos Græcis appellatos, qui uocis exercitio magno utuntur: citharædos inquam, & præcones, & tragædos, quum contendendo obleserint uocem. Quæmodum autem oleum forinsecus illitum omne corpus a fatigatione refocillat: sic & cibi mordacitate carentes & deprimetes, ac laxantes, cum affectam arterie pelliculam, tum ipsos musculos, & pharmaca arteriaca uim obstruendi meatus habentia, iuuant. Quum igitur affictiones ac lassitudines uelut distendentes circa extremi ipsius arterie musculos, & ipsam pelliculam generantur: in principio quidem lenissima edulia conueniunt: pharmaca uero obstruitoria meatuum uim habentia. Se data autem inflammatione aliquod ex modice repurgantibus est adhibendum: deinde rursum aliud, sed priore præstantius, ut paulatim ad medium repurgantium perueniatur: deinde ab hoc adhuc fortius discussorium adhibeatur, ut hoc modo semper ad uehementius progressus fiat, quando uidelicet diutius ueluti indurata adfectio

adfectio in uocalibus organis perstiterit. Primi itaque ordinis erit tragacanthus, & gummi, & aster samius, amyllumq; & ex halica ac trago probe decoctis forbitio: lac etiam conueniens est, & dulciarii panes, oua sorbilia, & nuces pineæ madefactæ, sesama, & sapa quæ fireon quoq; & hepsema adpellatur. Hæc itaque inflammatis affectionibus circa arteriam arterieq; extremum conueniunt: quibus utendum donec moderatio inflammatio fiat. A uini autem potu abstineant hoc tempore in totum. Postquam autem inflammatio moderatio reddita est, passum therarum exhibendum est, & sapa: butyrum quoq; conueniens est, & amygdalæ unâ cum sorbitionibus decoctæ, lac item ac mel diutius coctæ, amylo ipsis iniectæ, quod si non adsit, panis filigineus siccus contusus & cribro excussus, lacti dum coquitur infarciendus est. Manifestum itaque est, quod per huiusmodi uictum, tum pellicularum, tum musculorum circa arterie extremum atq; ipsam arteriam, inflammatio sedatur. Relinquitur autem humiditas multa, propter quam impossibile est uocem esse claram, nisi rursus eduliis utatur & pharmacis mordacitate carentibus & repurgantibus, uelut est, saba elixata, & ptisana, & semen lini torrefactum. Hæc enim medium obtinent, inter ea quæ mediocri uim prædita sunt, & ea quæ meatus obstruunt pharmaca. His autem amplius repurgat resina terebinthina, & thus cum despumato melle, amygdalæ amaræ, brassicæq; & probe decocti porri. His uero adhuc fortiora sunt, farina erui, hormini semen, iridis radix & panacis. Omnibus autem prædictis maxime mollibus, passum creticum, deinde therarum & scybelites conuenienter miscentur: sapa quoq; quæ fireon & hepsema uocant, ex musto ad tertiam partem mensuræ decocto adparata, omnium maxime meatus obstruit, citra etiam mordacitatem meatus lenit. Quod uero ex caricis adparatur decoctum ad mellis spissitudinem,

nem, magis discutit ac repurgat. Omnium itaq; simpli-
cium pharmacorum vires nosse oportet, eum qui aliis
quod compositum est facturus. Qui enim eas nouerit,
etiam eis quæ ab aliis composita sunt recte utetur, ma-
xime quum indefinite fuerint descripta. His igitur præ-
explicatis, arteriaca compositiones à ueteribus descri-
ptas subnectemus. Arteriaca ad uocis asperitates, in
principiis exhibita lenissimum gummi 3.ii. tragacanthi
3.i. sapa sextarium. i. Gummi & tragacanthum contu-
sa & cribrata, cum sapa conterere donec dissoluantur:
deinde super prunas fumum non emittentes decoque,
donec non inquinent testæ instillata. Exhibe autem ex
ea sub lingua tenendum. Alia arteriaca. Gummi quin-
cuncem, paksi sextarium. i. mellis lib. i. Gummi modica
aqua dilue, & ad reliqua coniectum super prunas non
fumantes decoque, ut prædictum est. Ante somnum
uero delingendum exhibe. Antonii Musæ, ad uocis in-
terceptiones. Brassicæ uiridis cauliculos depurgatos
manducandos exhibe, & quod instar palarum exur-
cum est expuere iubæ: succum autem ipsum deglutire.
Aliud. Succus eryngii aqua decocti heminam. i. suc-
ci ficuum aqua decoctarum tantundem, gummi leuif-
sime triti 3. viii. decoque simul diligenter, donec ad ar-
teriaca crassitudinem redigatur, & delingendum ex-
hibe ex eo ante somnum usq; ad cyathi mensuram.
Alia arteriaca, ad asperitates, raucitates, tussesq; & spu-
tum sanguinolentum. Amygdalarum amararum, des-
corticatarum numero. x x v. feminis lini torrefacti 3.
iiii. tragacanthi 3. ii. oui in fermento assati uitellum,
tragacanthum in modica aqua maceratam, unã cum
reliquis omnibus passo excipe. Si uero sonus uocis
sit fractus, mel pro passo ammisce, maxime si ex pecto-
re aliquid educi oportet. Aliud. Brassicæ succum cū
melle decoctum delingendum præbe, & confestim au-
xiliabitur.